rum Constantinopolitani, Antiocheni et Gradensis; tum inter insignia monumenta, quæ Platina jussu Sixti IV collegit¹, archiepiscoporum et episcoporum Franciæ Provinciæ², et Arelates, Germaniæ³, Angliæ⁴, Italiæ⁵, Hispaniæ⁶; quæ insuper litteræ in Adrianiæ Molis archivo asservantur: in nostro vero Valticellano Ms.⁷ tum ex his nonnullæ, ac præterea supremorum abbatum Cluniacensis, Cisterciensis et Præmonstratensis Ordinum. Ut vero quæ a tot tantisque Patribus in Concilio OEcumenico fuerant confirmata laudataque ab universa Ecclesia, ad cardinalium gratiam a Joanne XXI qui magnam inde sibi conflavit invidiam, abrogata sint, dicetur inferius.

28. *SS. Bonaventuræ et Thomæ Aquinatis mors, virtutes et canonizatio.* — Inter hæc extinctum est maximum collegii cardinalium, imo totius Ecclesiæ Dei, quam sua sanctitate ac scientia collustrabat, lumen S. Bonaventura card. episcopus Albanensis, id. Julii: eodemque die, qui fuit Dominicus, in Ecclesia Minorum, effuso omnium luctu, sepulchro elatus. Funebrem habuit in ejus laudem orationem Petrus e Tarantasia Ostiensis episc. proposito argumento: « Doleo super te, frater mi Jonatha ». Insigne hoc de ipso elogium refert S. Antoninus⁸: « Tanta bonæ indolis honestate pollebat, ut magnus ille Alexander de Ales supradictus diceret aliquando de ipso quod videbatur Adam in eo non peccasse ». Eadem narravit Martinus Suessanus⁹ ac Sixtus Senensis¹⁰, qui ut plures alii, librorum ejus Catalogum texit: in quibus pietate non minus affici, quam doctrina refici lector experitur; unde hæc de ipso recolit Ecclesia¹¹: « Multa scripsit, in quibus summam eruditionem cum pari pietatis ardore conjungens, lectorem docendo movet ». Et infra: « Eumdem adhuc viventem B. Thomas Aquinas sanctum appellavit: cum enim Vitam S. Francisci scribentem comperisset: Sinamus, inquit, sanctum pro sancto laborare ». Cæterum quamvis amplissimis naturæ et gratiæ donis esset ornatus; adeo tamen demisse de se sensisse scribit sanctus Antoninus¹², ut divinam rem interdum peragere non auderet: Christum vero insigni miraculo amantem suum desiderio sui colliquescentem cælesti pabulo refecisse: « Cum per multos dies, se indignum communionem corporis Christi reputans, minime celebrasset, Dominus humilitatem ejus respiciens, cum una die missam audisset devotius, ad ejus confortationem una de particulis hostiæ consecratæ, etiam pro sacerdote divise solo Domini jussu, in os ejusdem generalis intravit, et ipsum gustu suavissimo saginavit ».

29. Illustrata est post mortem pluribus mira-

culis ipsius sanctitas, quæ toto orbe pervagata Sixtum IV adduxit, ut solemnes ei sanctorum honores decerneret¹: apud quem, cum Martinus Suessanus orationem haberet, recensitis aliquot prodigiis, id subjunxit: « Non committam ut silentio transeam stupendum ac memorabile quiddam, quod omnipotens Deus ad perhibendum certum testimonium sanctitatis viri in illius venerabili corpore pro sua clementia monstrare dignatus est. Dum idem venerabile corpus transferretur ad novam Ecclesiam ad tit. S. Francisci Lugduni erectam centesimo et sexagesimo sui obitus anno, reliqua corporis parte alioquin exesa atque corrosa, caput tamen solidum capillamentum habens, labia, dentes et lingua in nullo a vitali statu, aut colore demutata reperta sunt. Erat profecto divinæ clementiæ illud os a putrefactione servare, quod ad salutem fidelium atque in divinis laudibus semper fuerat operosum, etc. » Qui plura de eo cupiat, Wadinghum² consulat. Cæterum Gregorius de illius animæ statu sollicitus, si quas in purgatoriis flammis expiandas labe haberet, totius orbis præsulibus in sessione quinta imperavit, ut missam pro illius anima celebrarent; alteram pro iis, qui arrepto ad Concilium itinere e vivis discessissent. Ex eo numero extitit S. Thomas, quem ad Synodum exciverat Gregorius, cum illius sanctitatis doctrinæque gloria late in Dei Ecclesia effloresceret, ut ejus opera in sacro illo cœtu uteretur. Testatur hoc, ut alios omittamus, S. Antoninus³; qui ipsius doctrinam cælesti voce confirmatam addit.

30. « Anno Domini MCLXXIV, mandatum sibi fuit a Gregorio X ut ad Concilium Lugdunense, tunc celebrandum, accederet propter eminentem ejus scientiam; secumque deferret librum, quem de mandato Urbani IV fecerat contra errores Græcorum, de quibus erant in dicto Concilio, ad quod fuerant vocati, arguendi rationibus efficacibus. Ante tamen quam iter sumeret, in conventu sancti Dominici Neapoli existens, cum quadam nocte ante imaginem crucifixi in Ecclesia devotius oraret, a quibusdam eum observantibus visus est a terra elevatus cubili spatio: auditaque est vox de Crucifixo: Bene scripsisti de me, Thoma; quam ergo mercedem a me recipies? Non alias, Domine, inquit, nisi teipsum. Per quod dabatur intelligi laboribus ejus et vitæ terminum imponendum, prout evenit. Nam recedens ex Neapoli versus Romam, cum transiret per Campaniam ad quoddam castrum applicuit, quod erat neptis suæ dominiæ Franciscæ, languere incœpit ». Et infra: « Post aliquot dies paululum convalescens prosecutus est iter et transiens juxta monasterium Fossæ-Novæ Ordinis Cisterciensis prope Pipernum castrum, invitatus est devote ab abbate et monachis

¹ Ms. Vat. tom. I. pag. 93. — ² Ibid. pag. 92. — ³ Pag. 95. — ⁴ Pag. 97. — ⁵ Pag. 100. — ⁶ Pag. 105. — ⁷ Ms. Vallic. sig. lit. B. num. 12. pag. 357. — ⁸ S. Anton. III p. lit. XXIV. c. 8. in princ. — ⁹ Apud Sur. tom. IV. die XIV Jul. — ¹⁰ Six. Senen. bibl. I. IV. Possev. Bellar. et alii. — ¹¹ In offic. div. lect. v. — ¹² Anton. III. p. lit. XXIV. c. 8.

¹ An. 1482. extat. Apostol. Dipl. in Bullar. in Sixt. IV. — ² Luc. Vad. in Annal. Mm hoc an. — ³ Anton. III. XXIII. c. 7. § 2. Sur. in ejus Vit. tom. II. die VII Mar.

prædicti monasterii ad quiescendum ibidem, donec perfectam reenperaret sanitatem: quod et accepit. Et visitato altari Ecclesie cum orationibus ingressus claustrum dixit ad socium Reginaldum: *Hic habitabo; prænuntians ei terminum vite sue*. Et infra: *«Crescente languore, et corporis virtute deficiente, petit sibi offerri venerabile sacramentum Eucharistie, cui occurrit, ut potuit, prostratus in terram: requisitusque, ut mos est Ecclesiasticæ disciplinæ, an crederet quod in illa hostia consecrata esset verus Dei filius natus de Virgine, passus pro nobis, resurgens a mortuis, etc. libera voce attenta devotione cum lacrymis respondit: Si major scientia quam fidei integritas et ineffabilis ejus veritas in præsentis exilio de hoc sacramento haberi potest, in illa respondeo: quia vere scio hunc esse verum Deum et hominem, æterni Patris et Virginis matris Filium Dominum nostrum Jesum Christum: et sic puro corde credo, et ore confiteor. Sic itaque devote et cum lacrymis accepit illud vivificum sacramentum. Sequenti die recepit sacramentum extremæ unctionis, respondens sana mente ad singulas unctiones. Exinde junctis manibus, spiritum suum commendans Creatori suo, obdormivit in Domino hora matutinali, non. Martii, anno Domini mclclxxiv, ætatis vero suæ, quinquagesimo inchoante*».

31. Agit de ejus præclarissimis lucubrationibus inter alios innumeros Ptolomæus Lucensis¹, ipsius discipulus: qui, ut alios plures prælereamus, prodit historiæ, ipsum in extremo vite actu omnia scripta Ecclesie censuræ Christiana demissione subjecisse; ac miraculum insigne in eo patratum suis spectasse oculis, refert²: *«Cæterum quod vidi, inquit de ipso ad iudicium sanctitatis ejus tacere non debeo. Cum enim ego cum ipso venirem de Roma, declinavit Molambriam (Molariam) ad castrum domini Richardi cardinalis: ibique præfatus doctor infirmatus est de tertiana, socius vero suus frater Rinaldus (Reginaldus) de continua gravi: et cum non apparerent in eo signa critica, medici domini Richardi male judicabant de ipso. Tunc venerabilis doctor recepit reliquias beatæ Agnetis, quas ex devotione secum ferebat de Urbe, et misit dicto fratri, quod super se poneret, et haberet fidem plenam in eis: quod et fecit, et curatus ultra spem omnium medicorum. Propter quam disposuerat singulis annis facere festum solemne de ipsa cum bona refectione fratrum; quod et illo anno fecit Neapoli. Sequenti vero transiit ad Deum*». Ingentibus post mortem fulsit miraculis, quæ illius sanctitatem in luce collocarunt; inter quæ non prætereundum, ex ejus corpore omnis experte corruptionis suavisimum odorem effluisse³. Aucta vero dein in dies ejus gloria, a Joanne XXII sanctorum Catalogo

adjectus est⁴; ejus amplissima etogia verbis card. Baronii⁵ absolvimus: *«Vix quisquam enarrare sufficeret, quot vir sanctissimus atque eruditissimus theologorum præconiis celebretur: quantumque ejus illibata doctrinæ a sanctis Patribus, in sancto Oecumenico Concilio consistentibus, fuerit acclamatum; jureque ob eam causam sanctissimæ memoriae Pio V Romano Pontifice inter celebriores doctores Ecclesie fuit annumeratus, dum hujus dici celebritatem iisdem sacris solemnibus peragi voluit, quibus Bonifacius VIII papa sanctorum quatuor doctorum Gregorii, Ambrosii, Augustini, et Hieronymi festivitates celebrandas constituit*». Sed ad sessionis quintæ historiam, a qua dellexit oratio, redeamus.

32. *Alia Concilii Decreta bellum sacrum præprimis attinentia* — Præter constitutionem de Romani Pontificis electione editam sanxit alias Gregorius, quæ sexto Decretalium libro insertæ sunt, ut si⁶ vitium aliquod insigne electo objiceretur, illud in examen vocaretur; ac si veritate foret destitutum, adversario persequendæ ulterius causæ omnis facultas absunderetur, deque accusatoribus pœnæ debitæ sumerentur: vincerentur anathemate⁷, qui clericos ob non electum, quem ab iis flagitarant, infestarent, eorumve, aut Ecclesie bona expilarent⁸. Ne a rebus divinis possent canonici absistere, antequam rationes ipsorum coram ordinario iudice probatæ essent. Frænari jussus⁹ eorum abusus, qui cruces imaginesque, cum cessabatur a divinis, prostratas urticis spinisque supponebant. Ne¹⁰ anathematis vinculis soluti essent ii, qui absolutionem vi extorquerent; imo novo anathemate irretiti. Ne bigami¹¹ tonsuram vel habitum clericalem, quod ante diem in contentionem venerat, deferre possint; aut privilegio clericorum poliri. Ne¹² usurarii in Christianorum terris habitare permittantur. Ne in Ecclesiis¹³ indigna loci majestate patrentur. Intersint omnes quo decet pietatis sensu ac religione incruentulo missæ sacrificio; ac pronuntiato augustissimo nomine Jesu, caput ex pietate inflectant. Vibratæ etiam in eos censuræ¹⁴, qui moniti ab excommunicatorum consortio non abstinerent.

33. Habita est sexta eaque ultima sessio XVI kal. Augusti, in qua ob nimiam religiosarum familiarum varietatem, quæ in dies sobolescebant novum Ordinem institui vetuit Pontif. dissolvique jussit¹⁵ ea sodalitia, quæ ab Apostolica Sede confirmata non fuissent. Tum invectus est in præsules, qui populos exemplis pravis inticiebant; qui si vite sanctitate cæteris præluccerent, constitutiones eas edere opus non esset: ac se in eos durius anim-

¹ An. 1323. extat ea de re Apostol. Diplom. in Bullar. in Joanne XXII. — ² Baron. in Not. ad Martyr. Rom. die vii Mart. — ³ Cap. Si forte Regest. Greg. pag. 104. — ⁴ Cap. Scient. cuncti Reg. ibid. — ⁵ Cap. Si canonici Reg. pag. 107. — ⁶ Ibid. — ⁷ Cap. Absolutiois beneficium. — ⁸ Altercationis ant. Reg. pag. 10. — ⁹ Cap. Usurarum voraginem Reg. pag. 109. — ¹⁰ Cap. Decet domum Domini Reg. pag. 108. — ¹¹ Cap. Constitutionem Reg. pag. 109. — ¹² Cap. Religionum diversitatem pag. 108.

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxii. c. 20, 21, 22, 24. Leand. de vir. illustr. Ord. Præd. l. iv. Sixt. Sen. l. iv. bibl. Possev. Bellarm. et alii. — ² Ptol. Luc. l. xxiii. c. 16. — ³ s. Anton. ubi sup. § 13.

adversurum comminatus, hortatus est ut ad defœcandos mores sedulo incumbere; idoneos Ecclesiis præficerent parochos: nec suis pastoribus viduas tandiu lugere Ecclesias paterentur, unde gravissima damna in populos emanarent. Denique feliciter cœptum Terræ-Sanctæ opus; Græcorum vero ad exitum perductum gratulatus. Deoque fuis precibus ac laudibus decantatis Concilium dissolvit; moxque Apostolicas curas ad mandanda operi omnia, quæ in Synodo erant decreta, convertit. Cum vero ad instaurandas Syriæ lapsas res maxime indicta fuisset, ad conficiendos bellicos apparatus animos applicuit: ac Philippo Francorum regi, qui ex Tunetana expeditione reversus abjectum crucis symbolum resumpserat, seque iterum Asiaticæ accingebat, est gratulatus¹.

34. « Nuper, ipso Domino adjiciente quamplurimum in spem salutis hujusmodi, tu attendens, quod licet cum inclytæ recordationis Ludovico Francorum rege patre tuo, post illa rerum personarumque dispendia, quæ idem pater in terra ipsa pro causa pertulit supradicta, iter arripueris in ejusdem terræ subsidium transfretandi; tamen, quia eodem patre tuo ad eum, cujus insistebat obsequiis, per naturalis mortis occasum, quasi per viam salubris compendii properante, in de partibus Africanis, ad quas declinari videbatur utilitas negotii suasisse, ad propria non completo voto una cum ipso exercitu variis causis urgentibus rediisti; deliberasti demum voto priori insistere, depositam resumere crucem, ac te ad intermissam voti executionem termino congruo regali magnificentia præparare, etc. Dat. Lugduni kal. Augusti anno m ».

35. Ad promovendam vero sacram eam expeditionem sanctissimus Pontifex Gallicani cleri decimas Philippo attribuit²: tum Simonem tit. Cæciliæ presbyterum cardinalem legatum in Galliis creavit³, instruxitque auctoritate, ut fideles cruce insigniret. Ad quos in arma sacra concitandos gravissimis sententiis exposuit adipiscendæ æternæ salutis compendium in fundendo pro tuenda Christi gloria, ac religione amplificanda sanguine propositum.

« Simoni tit. S. Cæciliæ presbytero cardinali A. S. L.

« Novum genus salutis summi regis misericordem Filium pro terra illa, quæ ejus est peculiaris hæreditas, indubitanter providisse confidimus et per abundantis misericordiæ gratiam utiliter instaurasse; dum maxime pro ipsius terræ liberatione generale Concilium diebus proximo præteritis, congregari concessit, et multa ibidem pro illius subsidio feliciter ordinari, ut post præcipuum salutis ministerium, quod de secreto Patris egressus ad servos ibidem operari dignatus est ipse Dominus Jesus Christus, et hoc novum salutis genus in dextera Dei sedens hæreditati suæ ob su-

premiæ necessitatis articulum præparasse. Cum enim, dividendis peccatis inter hæreditatem ipsam et Dominum, diriperint omnes spes ejus nationes variæ, impetierint ipsam immaniter populi, ac principes infideles, eamque sibi continuis hostilitatibus, ac variis proditorum fraudibus subjugarint; exterminaverint quoque velut aper de silva, et oppresserint eam tanquam singularis ferus præcipuus Christiani nominis inimicus; ita ut perditis fere civitatibus et munitionibus universis, ac fidelibus ipsarum populis pene omnibus in ore gladii trucidatis, paucis eorundem fidelium reliquis vix alius quam supradictæ terræ, extremus locus civitas videlicet Acconensis et duræ aliæ potuerint ad vitæ præsidium conservari; reliquis ipsis præ sui exiguitate nequaquam sufficientibus defensare civitates easdem, nec valentibus protractum diutius expectare subsidium, et quibus etiam ad tempus vix conceditur respirare; Dominus ipse misericordiam in ira non continens, sed propter nomen suum, ne semper blasphemetur in gentibus faciens eum causa sua signum in bonum, dedit tanquam pius et misericors causam ipsam in eodem Concilio auspiciis inchoari felicibus et decimum omnium reddituum et proventuum Ecclesiasticorum in omnibus provinciis Christianis per sex annos continuos a proximo præterito festo natiuitatis B. Joannis Baptistæ per nos ipsius terræ deputari subsidio, et deputationem hujusmodi per supradictum Concilium unanimiter approbari, ac etiam ordinari, ut efficaciter proponatur in omnibus Christianitatis regionibus fidelibus populis verbum crucis.

36. « Nuper quoque, ipso Domino adjiciente quamplurimum in spem salutis hujusmodi, charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris, attendens quod licet ipse cum inclytæ recordationis Ludovico Francorum rege patre suo, post illa rerum personarumque dispendia, quæ idem pater in terra ipsa pro causa pertulit supradicta, iter arripuerit in ejusdem terræ subsidium transfretandi; tamen quia eodem patre suo ad eum, cujus insistebat obsequiis, per naturalis mortis occasum, quasi per viam salubris compendii properante, ipse rex Philippus de partibus Africanis, ad quas declinari videbatur utilitas negotii suasisse, ad propria non completo voto, una cum ipsius exercitu, variis causis urgentibus, rediit; deliberavit demum voto priori insistere, depositam resumere crucem ac se ad intermissam voti executionem, termino congruo, regali magnificentia præparare, etc. » Subdit Pontifex Simonem ipsum S. Cæciliæ presbyterum cardinalem ad urgendum sacræ expeditionis apparatus mittere: tum comparanda, rite expiata conscientia, indulgentiarum præmia, ac veteres sacra arma correpturis in Sarracenos ac subsidia pecuniarum submittentibus prærogativas concessas proponit, amplissimumque æternæ gloriæ triumphum pollicetur ». Dat. Lugduni kalend. Augusti anno m ».

¹ Lib. III. Ep. cur. XIX. — ² Ead. Ep. — ³ Ep. XVII.

37. Cum vero probe nosset Gregorius, humanos omnes conatus inanes evasores, si divino auxilio destituerentur, cruce signatos a legato moneri jussit, ut piis operibus se addicerent, nec opes in luxu deliciisque consumerent: ornamenta virtutum quam vestium esse potiora: si affluerent bonis, cum egenis partirentur: nec vero abligurienda, aut in deliciis aucupandis collocanda stipendia, quæ ex ministrorum Christi vectigalibus comparata essent.

« Eidem legato.

« Primum diligentie tue studium circa creditum tibi ministerium verbi crucis esse convenit, ut palmites quos in se vitis vera manere, causamque suam prosequi velle monstraverit, attente purgare labores, et salubribus monitis a consuetis illecebris expiare: procurare quoque sollicite, quod ipsi ante omnia, ut virtutes efficaciam habeant, fructumque salutis operentur in eis, per veræ confessionis lavacrum in mentibus suis habitaculum Deo nitidum præparent, resurgentes a mortuis per salvificum penitentiae sacramentum, flentesque commissa, et flenda ulterius minime committentes: metuantque draconem insidiantem mulieri quæ parit, ut devoret natum ejus, et fidelem animam in omni opere pio evacuet a mercede: ac ideo, ut ab indebitis omnium, et præcipue subditorum suorum molestiis reverenter abstineant, nec eos gravent illicitis exactionibus, vel collectis; sed emendent congruæ satisfactionis antidoto, si in hoc hactenus excesserunt.

38. « Et quia voraptatum ignes ciborum fomentis increscunt, et e contra quos abstinentia frangit, non exurit tentatio, veluti etsi tres pueros abstinentes Babylonici incendii flamma susceperat, eos altamen non combussit; omnes causæ Christi zelatores infra legationis tue terminos constitutos, quod sibi cibos, potus et vestes temperent, et se illis studentes placare Deo non in ornatu vestium, sed virtutum; ita ut quod sibi taliter subtrahunt, vel causæ Christi proveniat, vel unde una caro affligitur, inde caro proximi reparetur egentis; diligenter instruas et informes, eis dilucide ac signanter exponens, qualiter pecunia dicata promotioni causæ prædictæ, quæ pro peccatis mortuorum noscitur Ecclesiis provenisse, propter hoc vitæ pauperum subtrahitur, et de extremis necessitatibus ministrorum altaris Dominici resecatur; eo quod ideo non est in comessationibus, vel in pompis, seu vanitatibus hujusmodi mundi et cæteris voluptatibus, sive superfluitatibus convertenda; sed reservanda totaliter negotio Crucifixi, et ex integro in iis, quæ ad illud pertinent, expendenda.

39. « Per hanc igitur et alias salubres exhortationes, juxta sapientiam tibi desuper attributam, charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem, aliosque principes et barones legationis prædictæ, qui præmissam Christi causam crucis assumpto signaculo promovere

deceverint, ab iis, quæ Deum provocare debeant, taliter retrahas; adeoque reddas bonorum operum sectatores, quod cum confidentia, securitate ac victoria certitudine prælium Domini prosequantur, et tradat omnipotens ipse in eorum manibus inimicos nominis Christiani ad laudem sui nominis, et exaltationem fidei orthodoxæ, necnon ad ipsorum regis, principum et aliorum salutem, et gratiam sempiternam. Datum Lugduni IV id. Octobris anno m ».

40. Ad contlanda quoque ex aliis regnis et provinciis auxilia est adhortatus Ecclesiarum omnium præsules, uti ad incitandos pro religione tuenda in arma sacra Christianos conciones habere, ac proponere indulgentias deberent: qua in re Dominicanæ familiæ religiosos viros ac Minoritas idoneos prædicandi verbi divini ministros adhibuit¹, ut toto orbe id munus exequerentur: quod insignibus etiam aliis sacra eloquentia viris demandavit². Eam igitur provinciam præsulibus universis, Encyclicis litteris subjectis imposuit. Quæ quidem litteræ in Regesto Pontificio archiepiscopo Eboracensi, aliisque Anglis sunt inscriptæ³: in Vallicellano vero nostro Ms. Codice⁴, Rhemensi archiepiscopo ac suffraganeis leguntur datæ.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo Eboracensi, et universis episcopis per Eboracensem provinciam constitutis.

« Si mentes fidelium, terrenis abdicatis illecebris, recolendis immensis beneficiis nostri Redemptoris intenderent; si eæ cælesti lumine illustratæ diligenti scrutarentur examine; si frequenter meditationis attentæ conspectui præsentarent, profecto eorum corda coalescerent intra ipsos igne in meditantium animis exardescere. Cujus etenim pectus saxeam non emolliret considerata illius humanationis humilitas, in qua Dei Filius factus homo exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo? Cujus viscera non inflammaret charitatis ardore pia consideratio illius humilitatis extremæ, in qua ipse idem factus est obediens usque ad mortem, ad exprobrantium opprobria coram fondente se velut agnus obmutuit, et sicut ovis ad occisionem ductus; post contumelias et terrores, post spinas et spula, post flagella varia, post diversa denique genera tormentorum innocens sine causa damnatur; et demum saturatus opprobriis, etavis afflixus, aceto et felle potatus, confossus lancea in crucis patibulo tam diræ mortis subiit passionem, mysterium redemptionis nostræ perficiens, sine qua parum nobis nativitas profuisset?

41. « Quis igitur hæc et alia largitatis divinæ charismata infra pectoris claustra debita et frequenti attentione revolvens, non intus fervidæ zelo devotionis accensus ferveat, foris ebulliat,

¹ Eod. l. m. Ep. cur. xcv. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Ibid. Ep. xciv. — ⁴ Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49, pag. 56.

exclamet et dicat : Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi ? et non expectato monitoris vel sollicitatoris officio, subjungat ultro-neus : Calicem salutaris accipiam : et nomen Domini invocabo ? Quem non pudeat ingratitude argui, quin potius de infidelitate notari, si Creatori proprio, benefico Domino, piissimo Redemptori, tantæ necessitatis tempore non assistat ; dum hæreditatis suæ funiculus Terra-Sancta, quam sibi testatur Scripturæ sacræ testimonium omnium chariorem, in Christianitatis confusionem et dedecus, per nominis Christiani blasphemos pro parte maxima occupata tenetur, et ad occupationem residui per eosdem instantia infestæ persecutionis iusistitur, super eo assidue in partibus illis populus Christianus impetitur, et molestis impetitionibus infestatur ? Et quidem si facultas resistendi competeret, non pateretur aliquis absque desertæ fidei scrupulo sui domini temporalis vel vicium aliquem occupari : et hæreditatis Dominicæ invasores fideles ulterius patientur ? Numquid mareebunt otio, aut ocyus non exsurgent ad vitandum tantæ notæ discrimen ? Exsurgant itaque, qui sunt Christi, et se ipsius esse non solum nomine, sed opere fateantur. Exsurgant itaque in illius auxilium : exsurgant ad salutis suæ compendium, et illam brevis laboris pretio compendiose mercentur : nunc præcipue dum in sacro Concilio, ad hoc iis diebus inter cætera, imo præ cæteris specialiter congregato, ejusdem terræ nuper ordinata subventio sub spe illius, de cujus solius elementi providentia, et clementia provida ordinatio talis et tanta processit, laboris optatum exitum repromittit. Convenientibus siquidem in eodem Concilio nonnullis principibus et prælatis de mundi partibus universis, aliorumque principum, prælatorum et capitulorum nuntiis, post subsidium pecuniarium, communi consensu terræ deputatum, eidem convenit omnium sententia in idipsum ; videlicet, ut in generali passagio, cujus celeriter, auctore Domino, terminum præfigemus, universis Christicolis contra blasphemos eosdem conflantibus vires suas, quanto erit Christianorum virtus unita potentior, tanto ad liberationem terræ prædictæ sit via securior, sit opportunitas promptior, et de illa Deo auspice spes certior habeatur.

42. « Cæterum licet ad excitandos eorumdem fidelium animos in terræ memoratæ succursum sufficere debeat solers attentio præmissorum ; licet possit non indigne sperari, quod, si fideles iidem quo debent pietatis oculo terram eandem respiciant ; si ad persecutionis acerbiteriam, quam terra eadem continuis lacessita molestiis et diuturnis vexationibus lassata perpetitur, convertant piæ compassionis intuitum ; discrimina quoque considerent, quæ per hoc eidem fidei orthodoxæ non est dubium imminere ; ad assumendum terræ sæpefatæ negotium se potius ingerent, quam invitari ad hoc commonitionis alicujus suffragio expectabunt ; quia lamen speramus, quod vocem

virtutis tribuet Dominus voci suæ verbum crucis ad promotionem ipsius negotii in vestris civitatibus et diocæsisibus decrevimus proponendum. Ad quod eo confidentius personas vestras duximus eligendas, quo magis ad id famæ vestræ claritas et pastoralis officii debitum nos invitat. Ideoque fraternitati vestræ prædicationis officium in eisdem civitatibus, et in diocæsisibus præsentium auctoritate committimus, in remissionem peccaminum injungentes, quatenus in hujusmodi officio juxta datam vobis a Deo prudentiam procedentes, illud efficaciter et prudenter, non obstante quod hoc iidem alii forsitan sit commissum, exequi studeatis : omnes, quos ad hoc utiles fore putabitis, instantius inducendo, ut suscipientes cum reverentia signum crucis, ipsamque suis cordibus et humeris affigentes, ad terræ memoratæ succursum viriliter se accingant, ac ipsius negotium fideliter exequantur. Et ut iidem fideles præmissa eo libentius eoque ferventius prosequi studeant, quo potiore se noverint fructum ex suis laboribus percepturos : nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, et illa, quam nobis Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui hujusmodi laborem, salutiferæ crucis signo suscepto, in personis propriis subierint et expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus ; et in retributione justorum salutis æternæ pollicemur augmentum, etc. » Proponit etiam indulgentiarum præmia iis, qui suis sumptibus milites sustentarint, cruce-signatos in clientelam Apostolicam suscipit, usuras remitti imperat, sacrorum usum in locis interdictis, in quibus de sacro bello habendæ fuerint conciones, restituendum decernit : tum cruce-signatos censuris liberandos, exponendas in templis arcas, quibus stipem fideles inferant. « Dat. Lugduni XV kal. Octob. anno n ».